Zzgl.: zum 31. Dezember 2018 bilanzierte Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 387

Am 1. Januar 2019 bilanzierte Leasingverbindlichkeiten 2.840

Hiervon sind: 789

Kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 2.051

Langfristige Leasingverbindlichkeiten 2.840

28

HALBJAHRESFINANZBERICHT

�2019

Durch die Änderung der Rechnungslegungsmethode ergaben sich wesentliche Änderungen auf die

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage, die nachfolgend zusammenfassend dargestellt werden:

IFRS 16 Auswirkungen auf die Konzernbilanz

Zum Stichtag 30. Juni 2019 verringern sich die Nutzungsrechte auf einen Bilanzwert von TEUR 2.553.

Die Leasingverbindlichkeiten nehmen auf TEUR 2.520 ab, hiervon stellen sich TEUR 1.775 als langfristig

dar.

In der Gewinn- und Verlustrechnung werden nun Zinsen von TEUR 52 und Abschreibungen von

TEUR 344 gezeigt, mit einem Effekt auf das EBITDA von TEUR 396.

In der Kapitalflussrechnung stehen TEUR 328 nun im Cash Flow aus Finanzierungstätigkeit als Tilgung

Leasingverbindlichkeit. Zinszahlungen von TEUR 52 sind im Cash Flow aus der betrieblichen Tätigkeit

zugeordnet.

in TEUR
wie berichtet zum

31.12.2018
IFRS 16

Umgliederung IFRS 16 Änderungen 1.1.2019

Sachanlagevermögen 1.317 −435 0 882

Nutzungsrechte 0 435 2.453 2.888

davon Immobilien 2.171 2.171

davon Büro Equipment 81 81

davon Fahrzeuge 201 201

davon techniche Anlagen und Maschinen 0 435

Sonstige 35.051 0 35.051

Gesamte langfristige Vermögenswerte 36.368 0 2.453 38.821

Gesamte kurzfristige Vermögenswerte 27.281 0 0 27.281

Bilanzsumme Aktiva 63.649 0 2.453 66.102

Gesamtes Eigenkapital 18.999 0 18.999

Finanzleasingverbindlichkeiten langfristig 250 −250 0

Leasingverbindlichkeiten langfristig 250 1.801 2.051

Sonstige 2.300 0 2.300

Gesamte langfristige Verbindlichkeiten 2.550 0 1.801 4.351

Finanzleasingverbindlichkeiten kurzfristig 137 −137 0

Leasingverbindlichkeiten kurzfristig 137 652 789

Sonstige 41.963 0 41.963

Gesamte kurzfristige Verbindlichkeiten 42.100 0 652 42.752

Bilanzsumme Passiva 63.649 0 2.453 66.102

29SPLENDID MEDIEN AG

KONZERNZWISCHENLAGEBERICHT EXTRASKONZERNZWISCHENABSCHLUSSAN DIE AKTIONÄRE

Ergänzende Konzern-Anhangangaben

Angewendete Erleichterungen

Bei der erstmaligen Anwendung des IFRS 16 hat der Konzern folgende Erleichterungen in Anspruch

genommen:

	 Die Anwendung eines einzigen Abzinsungssatzes auf ein Portfolio ähnlich ausgestalteter

Leasingverträge

	 Die Nichtberücksichtigung anfänglicher direkter Kosten bei der Bewertung der Nutzungsrechte

zum Zeitpunkt der erstmaligen Anwendung.

Leasingaktivitäten des Konzerns und ihre bilanzielle Behandlung

Der Konzern mietet verschiedene Büro- und Lagergebäude, Stellplätze sowie Büro-Equipment, Anlagen